

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2012

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss changes in composition of India's exports and imports over a period of years. Point out their significance for India. 15+5
2. (a) Write briefly about the role of WTO (World Trade Organisation) in systematising the operation World Trade. 10
(b) Suggest strategies for integrating the Indian economy with the world in terms of trade and investment. 10
3. (a) Discuss major constraints hampering effective export promotion effort of India. 10
(b) Explain guidelines for effective export promotion strategies. 10

4. Describe the main features of the recent foreign investment policy of GOI. How have they helped to increase the flow of investments in India ? **10+10**
5. Outline the strategic responses that India has adopted to combat emerging challenges in the post-Uruguay Round phase, particularly in the context of removal of quota regime in textiles and clothing. **20**
6. (a) Discuss India's competitive advantages and disadvantages in export of services. **10**
(b) State major suggestion made by trade and industry to boost export of services. **10**
7. Discuss the recent trends and prospects in Indo-Japanese Trade. What are the major constraints in Indo-Japanese Trade ? How can they be overcome ? **15+5**
8. Write short notes on *any two* of the following : **10+10**
(a) Thrust of ASEAN economic cooperation
(b) Trade Prospects between India and West Asia
(c) Features of Industrial Policy of 1991
(d) Duty Entitlement Passbook (DEPB) Scheme
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पिछले वर्षों में भारत के आयात-निर्यात की संरचना में हुए परिवर्तनों का विवेचन कीजिए, तथा भारत के लिए इन के महत्व की व्याख्या कीजिए। 15+5
2. (a) विश्व व्यापार के प्रचालन को व्यवस्थित करने में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
(b) व्यापार एवं निवेश के संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था को विश्व के साथ जोड़ने की रणनीतियां के सुझाव दीजिए। 10
3. (a) भारत के प्रभावी निर्यात संवर्धन के लिए किए जाने वाले प्रयासों में आने वाली बाधाओं का विवेचन कीजिए। 10
(b) प्रभावी निर्यात संवर्धन रणनीतियां बनाने के लिए आवश्यक दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए। 10

4. भारत सरकार की हाल की विदेशी नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। ये भारत में होने वाले विदेशी निवेश में किस प्रकार सहायक हुई हैं। 10+10
5. कपड़ों एवं वस्त्रों में कोटा शासन के हटाए जाने के संदर्भ में उरुचे राउण्ड अवधि के बाद में आने वाली चुनौतियों का सामना करने के लिए अपनायी जाने वाली भारतीय कार्यनीतिक प्रतिक्रियाओं का उल्लेख कीजिए। 20
6. (a) सेवाओं के नियात से भारत की प्रतियोगितात्मक लाभ एवं हानियों का विवेचन कीजिए। 10
(b) सेवाओं के नियात को प्रोत्सहित करने के लिए व्यापार एवं उद्योगों द्वारा दिए गए मुख्य सुझावों का उल्लेख कीजिए। 10
7. भारत-जापान व्यापार में हाल की प्रवृत्तियां तथा संभावनाओं का विवेचन कीजिए। भारत-जापान व्यापार के मुख्य अवरोधक क्या हैं? उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है? 15+5
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं** दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10+10
(a) दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (ASEAN) आर्थिक सहकारिता का विशेष बल
(b) भारत तथा पश्चिम एशिया के बीच व्यापारिक संभावनाएँ
(c) 1991 की औद्योगिक नीति की विशेषताएं
(d) शुल्क अधिकार पासबुक डी.ई.पी.बी. (DEPB) कार्यक्रम
-